

I. DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO PERÍODO

	2023	2022
RECEITAS OPERACIONAIS	58.483.682,63	50.787.588,99
Com Restrição	47.251.381,10	41.971.957,06
ATIVIDADE DE SAÚDE		
Subvenção Municipal p/ Custeio	36.178.638,71	31.925.073,49
Contribuição PAHI	874.503,49	3.175.157,35
Emenda Parlamentar	1.196.801,36	659.116,01
Contribuição Estadual Rede Cegonha	19.287,72	0,00
Doação Patrimonial Órgão Público	29.353,51	52.016,45
Projeto Telemedicina	259,43	0,00
Incentivo Estadual CTI	540.000,00	**
Programa Estadual Opera RJ	45.353,37	**
Auxílio Financeiro Complemento Piso da Enfermagem	1.043.191,13	**
Rendimento Financeiro	1.645,81	1.561,77
Auxílio Financeiro Governo Federal	529.948,06	12.000,00
Isenções Usufruidas INSS	6.265.492,82	5.718.348,41
Isenções Usufruidas COFINS/PIS	526.905,69	428.683,58
Sem Restrição	11.232.301,53	8.815.631,93
Receitas de Serviços Prestados	10.957.292,02	8.597.455,26
Receitas do SUS	10.499.183,72	8.188.305,28
Receitas de Convênio	409.803,68	347.262,98
Receitas de Particulares	48.304,62	61.887,00
Contribuições e Doações Voluntárias	9.072,02	13.834,39
Receita do Trabalho Voluntário	55.353,96	55.353,96
Ganhos na Venda de Bens		
Rendimentos Financeiros	24.714,13	22.593,53
Outros Recursos Recebidos	185.869,40	126.394,79
CUSTOS E DESPESAS OPERACIONAIS	45.656.823,15	39.586.783,77
Com Programas (Atividades) de SAÚDE	38.833.472,11	33.387.735,33
Custeio Com Pessoal	38.726.096,71	33.134.768,76
Despesas Gerais/Administrativas	107.375,40	252.966,57
Depreciação Acumulada/amortização	29.612,94	52.016,45
Isenções Usufruidas INSS	6.265.492,82	5.718.348,41
Isenção COFINS/PIS	526.905,69	428.683,58
Operações Descontinuadas	1.339,59	0,00

	2023	2022
DESPESAS OPERACIONAIS	13.567.768,92	11.348.484,84
Administrativas	9.784.641,28	7.818.658,31
Salários/Despesas com Pessoal	2.937.576,98	2.464.948,99
Salário Voluntário	55.353,96	55.353,96
Impostos e Taxas	4.545,71	1.615,24
Aluguéis	424.792,76	278.416,83
Serviços Gerais	4.480.667,28	3.852.049,96
Manutenção	581.367,82	801.934,66
Depreciação e Amortização	177.794,39	228.402,82
Perdas Diversas	1.122.542,38	135.935,85
Outras despesas/receitas operacionais	3.310.215,08	3.081.291,73
OPERAÇÕES DESCONTINUADAS (LÍQUIDO)	472.912,56	448.534,80
SUPERÁVIT/DÉFICIT DO PERÍODO	-740.909,44	-147.679,62



Alberto Lemos de Freitas
presidente



Helenisa F S Alves
TCCRJRJ05779603